A. Parchemin scellé, Arch. nat., K 16, n°  8. 

Diplôme écrit d’une main de Saint-Denis : TESSIER, Originaux et pseudo-originaux, p. 58-
59. – Au dos, mention du Xe siècle : Preceptum Karoli de Latiniaco in pago Meldensi ; main du 
XIVe siècle : De scrinio de Marolio. Legi ┼ B. Main du XVe siècle : Mar. II. 

B. Copie du XVIIe siècle par Jean Besly, BnF, Collection Dupuy, vol. 841, fol. 101 bis : ex 
tabulario S. Dionysii. 

C. Copie du XVIIe siècle, BnF, Collection Duchesne, vol. 66, fol. 120. 

D. Copie partielle du XVIIIe siècle, BnF, lat. 17709, p. 114 (manuscrit Jean Bouhier 26). 

a. DOUBLET, Saint-Denis, p. 814-818, sans indication de source. 

b. FELIBIEN, Saint-Denis, lxxix, n° CIV d’après A. 

c. TARDIF, Monuments historiques, n° 228. 

d. LAUER, Recueil  des actes de Charles le Simple, n° LXXXIX. 

e. ARTEM 3044. 

INDIQUÉ : THOMAS, Inventaire des chartes, Arch. nat., LL 1189, n° 158.−  Copie du XVIIe 
siècle, Carpentras, Bibl. Inguimbertine, collection Peiresc XXIII, t. I, ms 1791, fol. 404r°.−  
Regesta, n° 1954. 

FAC-SIMILE : MABILLON, De re diplomatica, Paris 1681, p. 410 (extraits).−  Diplomata 
Karolinorum, t.VI, pl. XX. 

Extraits d’après e : 

… Nouerit igitur omnium sancte Dei ecclesie nostrorumque fidelium, tam 
praesentium quam et futurorum sollertia, quod abbas coenobii Christi martyris Dionysii 
atque demarcus carissimus ac fidelissimus noster Rotbertus, unacum prioribus ac 
senioribus loci monachis, ad nostram accedens mansuetudinem, deprecatus est quod 
uillam uocabulo Latiniacum, sitam in comitatu Meldensi, super fluuium Maternam, 

212 L’appartenance de Lagny-sur-Marne à Saint-Denis est connue dans les modalités 

d’acquisition de la villa sous Dagobert Ier, à travers les Gesta Dagoberti, c. 37, KRUSCH, p. 415 (supra 
†24a). Il est donc vraisemblable que le présent diplôme de Charles le Simple se soit inspiré de 
cette source historiographique, ou d’un prétendu diplôme mérovingien forgé pour l’occasion, 
puisque le précepte carolingien fait référence à la donation de Dagobert Ier : Latiniacum, sitam in 
comitatu Meldensi, super fluvium Maternam, quam rex Dagobertus sancto Dionysio olim per 
perceptum dedirat… Cela explique par ailleurs qu’il ne soit fait aucune allusion au précepte de 
Thierry III (supra n° 52) qui concerne la donation à Saint-Denis de Lagny-le-Sec, et non de Lagny-
sur-Marne. 
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quam rex Dagobertus sancto Dionysio olim per preceptum dederat et iniuste ei abstracta 
fuerat et longo tempore ab aliis possessa illi redderemus. Cuius petitionibus atque iustis 
reclamationibus ac deprecationibus fauentes, per iudicium episcoporum ac comitum, 
necnon et aliorum optimatum nostrorum ac Deum timentium et recte reclamantium, 
reddidimus sancto Dionysio praefatam uillam cum omnibus iuste et legaliter ad se 
pertinentibus, ea ratione ut ab hodierna die praedictus abba Rotbertus, consanguineus 
noster, de praedicta terra quicquid exinde uenire poterit teneat, ita duntaxat ut in die 
natiuitatis nostre, que est missa sancti Lantberti, memoria nostra in monachorum 
refectione fiat et in die unctionis nostre in regnum, que est octauis sancte Agnetis 
uirginis, similiter memoria nostra fiat et memoria obitus uxoris mee Frederune et post 
nostrum discessum per annos singulos anniuersaria deprecatio ad Deum pro nobis 
absque obliuione celebretur cum praedictorum monachorum refectione. Si uero supra 
indito abbati Rotberto placuerit [uillam ac praefata] res in sua dominatione possideat, 
iuxta quod ei placuerit exinde faciat ac fratribus quod ei uisum fuerit et placuerit in uita 
sua tribuat ac fratribus eiusdem loci post discessum suum cum omni integritate 
supradictas res restituat, ita tamen ut quamdiu aduixerimus pro stabilitate salutis nostre 
et consanguinei nostri Rotberti abbatis septem specialium salmorum melodiam cotidie 
decantent et nulli abbati seu explisitis personis a iamdicti loci monachis abstrahere liceat 
uel praesumat, nec a regibus, neque a iudiciaria potestate, sed sub ea tuitione atque 
emunitate securae permaneant praedicte res, sicut in eorum aliis continetur praeceptis. 
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[898 - 922]213, s. l.